
【第2号議案】

特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費* 655,000 655,000 
    準会員受取会費* 174,000 174,000 
    賛助会員受取会費* 700,000 700,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金* 223,240 223,240 
    ボランティア受入評価益 376,100 376,100 
  【受取助成金等】
    受取助成金* 449,822 449,822 
  【事業収益】
    受託事業収益* 1,833,000 1,833,000 
    その他事業収益* 348,002 348,002 
  【その他収益】
    受取  利息 1,638 1,638 
    雑  収  益* 10 10 
        経常収益  計 4,760,812 0 4,760,812 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料 手当(事)* 485,846 485,846 
      臨時雇賃金 21,672 21,672 
      ボランティア評価費用 376,100 376,100 
        人件費計 883,618 0 883,618 
    （その他経費）
      業務委託（外注費）* 497,100 497,100 
      諸 謝 金(事)* 816,000 816,000 
      印刷製本費(事)* 171,740 171,740 
      会 議 費(事)* 47,862 47,862 
      接待交際費(事) 56,000 56,000 
      旅費交通費(事)* 39,900 39,900 
      通信運搬費(事)* 4,820 4,820 
      消耗品費(事)* 35,758 35,758 
      支払手数料(事)* 7,835 7,835 
      支払  利息(事業) 10,501 10,501 
      為替差損(事) 29,799 29,799 
        その他経費計 1,717,315 0 1,717,315 
          事業費  計 2,600,933 0 2,600,933 
  【管理費】
    （人件費）
      給料 手当(管) 3,749,403 3,749,403 
      法定福利費(管)* 906,601 906,601 
      通 勤 費(管)* 96,917 96,917 
        人件費計 4,752,921 0 4,752,921 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2024年 4月 1日  至 2025年 3月31日持続可能な開発のための教育推進会議



【第2号議案】

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2024年 4月 1日  至 2025年 3月31日持続可能な開発のための教育推進会議
    （その他経費）
      印刷製本費(管)* 12,687 12,687 
      旅費交通費(管)* 21,461 21,461 
      通信運搬費(管)* 230,245 230,245 
      消耗品費(管)* 900 900 
      賃 借 料(管)* 264,000 264,000 
      接待交際費（管） 2,200 2,200 
      諸 会 費(管)* 60,000 60,000 
      租税 公課(管)* 125,938 125,938 
      支払手数料(管)* 412,760 412,760 
      福利厚生費(管)* 11,126 11,126 
        その他経費計 1,141,317 0 1,141,317 
          管理費  計 5,894,238 0 5,894,238 
            経常費用  計 8,495,171 0 8,495,171 
              当期経常増減額 △ 3,734,359 0 △ 3,734,359 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 0 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 0 0 
        税引前当期正味財産増減額 △ 3,734,359 0 △ 3,734,359 
        法人税、住民税及び事業税* 70,000 70,000 
          当期正味財産増減額 △ 3,804,359 0 △ 3,804,359 
          前期繰越正味財産額 5,125,740 0 5,125,740 

          次期繰越正味財産額 1,321,381 0 1,321,381 



【第2号議案】

  【流動資産】
    （現金・預金）
      普通  預金 4,006,759 
        現金・預金 計 4,006,759 
    （売上債権）
      未  収  金 43,000 
        売上債権 計 43,000 
    （棚卸資産）
      仕　掛　品 43,240 
        棚卸資産  計 43,240 
          流動資産合計 4,092,999 
  【固定資産】
    （投資その他の資産）
      出資金 90,000 
        投資その他の資産  計 90,000 
          固定資産合計 90,000 

            資産合計 4,182,999 

  【流動負債】
    未  払  金 552,345 
    前  受  金 993,385 
    短期借入金 1,100,000 
    預  り  金 24,388 
    未払法人税等 70,000 
    未払消費税等 121,500 
      流動負債合計 2,861,618 
        負債合計 2,861,618 

  前期繰越正味財産 5,125,740 
  当期正味財産増減額 △ 3,804,359 
    正味財産合計 1,321,381 

      負債及び正味財産合計 4,182,999 

《資産の部》

《負債の部》

《正味財産の部》

持続可能な開発のための教育推進会議

貸　借　対　照　表
[税込]（単位：円）

2025年 3月31日 現在全事業所



【第2号議案】

[税込]（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費* 655,000 
    準会員受取会費* 174,000 
    賛助会員受取会費* 700,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金* 223,240 
    ボランティア受入評価益 376,100 
  【受取助成金等】
    受取助成金* 449,822 
  【事業収益】
    受託事業収益* 1,833,000 
    その他事業収益* 348,002 
  【その他収益】
    受取  利息 1,638 
    雑  収  益* 10 
        経常収益  計 4,760,812 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料 手当(事)* 485,846 
      臨時雇賃金 21,672 
      ボランティア評価費用 376,100 
        人件費計 883,618 
    （その他経費）
      業務委託（外注費）* 497,100 
      諸 謝 金(事)* 816,000 
      印刷製本費(事)* 171,740 
      会 議 費(事)* 47,862 
      接待交際費(事) 56,000 
      旅費交通費(事)* 39,900 
      通信運搬費(事)* 4,820 
      消耗品費(事)* 35,758 
      支払手数料(事)* 7,835 
      支払  利息(事業) 10,501 
      為替差損(事) 29,799 
        その他経費計 1,717,315 
          事業費  計 2,600,933 
  【管理費】
    （人件費）
      給料 手当(管) 3,749,403 
      法定福利費(管)* 906,601 
      通 勤 費(管)* 96,917 
        人件費計 4,752,921 
    （その他経費）
      印刷製本費(管)* 12,687 
      旅費交通費(管)* 21,461 
      通信運搬費(管)* 230,245 
      消耗品費(管)* 900 
      賃 借 料(管)* 264,000 
      接待交際費（管） 2,200 
      諸 会 費(管)* 60,000 
      租税 公課(管)* 125,938 
      支払手数料(管)* 412,760 
      福利厚生費(管)* 11,126 
        その他経費計 1,141,317 
          管理費  計 5,894,238 

持続可能な開発のための教育推進会議
自 2024年 4月 1日  至 2025年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書



【第2号議案】

[税込]（単位：円）

全事業所
持続可能な開発のための教育推進会議

自 2024年 4月 1日  至 2025年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

            経常費用  計 8,495,171 
              当期経常増減額 △ 3,734,359 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 △ 3,734,359 
    法人税、住民税及び事業税* 70,000 
      当期正味財産増減額 △ 3,804,359 
      前期繰越正味財産額 5,125,740 
      次期繰越正味財産額 1,321,381 



【第2号議案】

  【流動資産】
    （現金・預金）
      普通  預金 4,006,759 
        りそな銀行 (1,446,491)
        郵便振替口座 (600,287)
        三菱UFJ (1,959,981)
        現金・預金 計 4,006,759 
    （売上債権）
      未  収  金 43,000 
        Syncable (3,000)
        三ヶ島公民館 (40,000)
        売上債権 計 43,000 
    （棚卸資産）
      仕　掛　品 43,240 
        棚卸資産  計 43,240 
          流動資産合計 4,092,999 
  【固定資産】
    （投資その他の資産）
      出資金 90,000 
        投資その他の資産  計 90,000 
          固定資産合計 90,000 
            資産合計 4,182,999 

  【流動負債】
    未  払  金 552,345 
      NTT東日本 (3,443)
      NTTコミュニケーションズ (13,212)
      日本年金機構荒川年金事務所 (43,400)
      荒川税務署 (3,266)
      ほった社労士事務所 (7,984)
　　　その他 (481,040)
    前  受  金 993,385 
    短期借入金 1,100,000 
      日本政策金融公庫 (1,100,000)
    預  り  金 24,388 
      報酬源泉所得税 (2,448)
      給与源泉所得税 (10,240)
      住民税 (11,700)
    未払法人税等 70,000 
    未払消費税等 121,500 
      流動負債合計 2,861,618 
        負債合計 2,861,618 

        正味財産 1,321,381 

《資産の部》

《負債の部》

持続可能な開発のための教育推進会議

財　産　目　録
[税込]（単位：円）

2025年 3月31日 現在全事業所



【第2号議案】

１．重要な会計方針

　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人

会計基準協議会）によっています。

(1) 消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込み経理方式によっています。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　棚卸資産の評価基準は、原価基準により評価方法は総平均法によっています。

(3) ボランティアによる役務の提供

２．重要な会計方針の変更

　特記事項なし

３．活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

内容 金額

インカレSDGsプロジェクト 200,000

JARTAからの依頼業務 40,100

イオンワンパーセントクラブか
らの依頼業務

136,000

合計 376,100

４．事業費の内訳

　別紙の通り。

財務諸表の注記

[税込]（単位：円）

持続可能な開発のための教育推進会議 2025年 3月31日 現在

算定方法

インカレ SDGs プロジェクト運営支援業務

グリーンキーに関する環境法令資料作成業務費

作文コンテストのファクトチェック、エコワングランプリ
審査の人件費



【第2号議案】

[税込]（単位：円）

オンラインセミナー
ESD活動支援セン
ター事業(JEAS)

インカレSDGs
（芝浦工大）

環境教育・環境
学習(JEEF)

パタゴニア
助成金

（人件費）
  給料 手当(事)*
  臨時雇賃金
  ボランティア評価費用
    人件費計 0 0 0 0 0 
（その他経費）
  業務委託（外注費）*
  諸 謝 金(事)* 20,000 
  印刷製本費(事)*
  会 議 費(事)*
  接待交際費(事)
  旅費交通費(事)* 920 
  通信運搬費(事)*
  消耗品費(事)*
  支払手数料(事)* 4,700 
  支払  利息(事業) 1,550 444 1,698 
  為替差損(事) 29,799 
    その他経費計 20,000 1,550 444 1,698 35,419 

      合計 20,000 1,550 444 1,698 35,419 

[税込]（単位：円）

岡山ESDコーディネー
ター研修

台湾環境教育学
会との交流

新規事業準備
委員・講師

派遣等
その他

（人件費）
  給料 手当(事)* 485,846 
  臨時雇賃金 21,672 
  ボランティア評価費用 376,100 
    人件費計 0 507,518 0 0 376,100 
（その他経費）
  業務委託（外注費）* 497,100 
  諸 謝 金(事)* 515,000 150,000 131,000 
  印刷製本費(事)* 171,740 
  会 議 費(事)* 47,862 
  接待交際費(事) 56,000 
  旅費交通費(事)* 3,900 14,302 20,778 
  通信運搬費(事)* 4,820 
  消耗品費(事)* 14,176 11,682 9,900 
  支払手数料(事)* 1,155 825 990 165 
  支払  利息(事業) 6,809 
  為替差損(事)
    その他経費計 588,902 409,369 518,868 131,000 10,065 

      合計 588,902 916,887 518,868 131,000 386,165 

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動に係る事業

特定非営利活動に係る事業

持続可能な開発のための教育推進会議 2025年 3月31日 現在

科目

科目



【第2号議案】

[税込]（単位：円）

（人件費）
  給料 手当(事)* 485,846 
  臨時雇賃金 21,672 
  ボランティア評価費用 376,100 
    人件費計 883,618 
（その他経費）
  業務委託（外注費）* 497,100 
  諸 謝 金(事)* 816,000 
  印刷製本費(事)* 171,740 
  会 議 費(事)* 47,862 
  接待交際費(事) 56,000 
  旅費交通費(事)* 39,900 
  通信運搬費(事)* 4,820 
  消耗品費(事)* 35,758 
  支払手数料(事)* 7,835 
  支払  利息(事業) 10,501 
  為替差損(事) 29,799 
    その他経費計 1,717,315 

      合計 2,600,933 

科目 合計


